Дело №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2018 года							     г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь – мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Виктория» (ОГРН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ИНН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, КПП <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>), расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> старшим государственным инспектором Крымского Межрегионального управления Государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта <ФИО1> в отношении юридического лица общества с ограниченной ответственностью «Виктория» был составлен протокол об административном правонарушении <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> о том, что <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в 17:30 при проведении внеплановой выездной проверки ООО «ВИКТОРИЯ» выявлено длящееся административное правонарушение по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, выразившееся в нарушении условий, предусмотренных лицензией.
Представитель юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, Щербакова А.Ю. в судебном заседании вину                        ООО «Виктория» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ признала, просил мирового судью при вынесении постановления по делу об административном правонарушении ограничиться наказанием в виде предупреждения, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении нарушения, указанные в предписании Крымского Межрегионального управления Государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>
Представитель Крымского МУГАДН Ространснадзора <ФИО2> обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, дал пояснения относительно фактических обстоятельств дела, настаивал на виновности ООО «Виктория» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3                               ст. 14.1.2 КоАП РФ.
Мировой судья, выслушав пояснения представителя ООО «Виктория», должностного лица Крымского МУГАДН Ространснадзора, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица ООО «Виктория» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Часть 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за  осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – ста тысяч рублей.
В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ    «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия подлежит переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случаях изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность, адресов мест осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности, перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.
До переоформления лицензии в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, лицензиат вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности, за исключением его осуществления по адресу, не указанному в лицензии, или по истечении срока, определенного частью 5 настоящей статьи, и (или) выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, но не указанных в лицензии.
Согласно п. 2 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица индивидуального предпринимателя), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2012 года № 280, лицензирование деятельности по перевозке пассажиров осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере транспорта и ее территориальными органами.
Согласно имеющихся в материалах дела сведений, о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц,            ООО «Виктория» является юридическим лицом, основным видом деятельности которого является: деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки (л.д. 51).
Согласно пп. 24 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) входит в перечень видов деятельности, на которые требуются лицензии.
<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> ООО «Виктория» получена бессрочная лицензия     № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, согласно которой, видами работ, выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности, в соответствии с ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» являются: регулярные перевозки пассажиров междугородном сообщении.
Местом осуществления лицензируемого вида деятельности, в том числе всех действий осуществляемых в связи с осуществлением лицензируемой деятельности таких как: проведение предрейсового медосмотра, проведение технического обслуживания, проведение ремонта, лицензией определено место по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Строителей 1 (л.д. 25).
На основании распоряжения заместителя начальника управления Крымского МУГАДН Ространснадзора о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 16-18) была проведена внеплановая документарная проверка ООО «Виктория», по результатам которой был составлен акт проверки № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 8-12). Проведение проверки согласовано с прокуратурой (решение от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> за №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, л.д. 22).
Актом проверки установлены нарушения, выразившееся в нарушении условий, предусмотренных лицензией, а именно:
- Нарушены требования по проведению обязательных послесменных, послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств, осуществляющих перевозки пассажиров или опасных грузов. Медосмотры не проводятся. Субъект хозяйствования не организовал проведение обязательных послесменных, послерейсовых медицинских осмотров водителей (путевые листы <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>) Нарушены требования п.п. з) п. 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012г. № 280; п. 5, п. 11 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Приказом Минтранса РФ от 15.01.2014г. № 7; ст. 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; ст. 46 п. 2(5) Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; п. 2-9 Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 года № 835н;
- Выявлены нарушения в ведении графиков работы (сменности) водителей, а именно: представленные графики сменности водителей за <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> не доведены до сведения водителей (отсутствуют подписи об их ознакомлении), отсутствует информация о составе и продолжительности подготовительно-заключительных работ, включаемых в подготовительно-заключительное время и продолжительности времени проведения медицинского осмотра водителя. Нарушены требования п. 20, п. 4 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Минтранса РФ от 20.08.2004г. № 15; п.п. з) п. 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012г. № 280; п. 7 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Приказом Минтранса РФ от 15.01.2014г. № 7; ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995г. № 196-ФЗ       «О безопасности дорожного движения»;
- Выявлены нарушения в заполнении путевых листов, а именно: в представленных путевых листах <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> отсутствует информация о номере телефона юридического лица, о времени (часы, минуты) заезда транспортного средства на место постоянной стоянки, в путевых листах <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> отсутствует информация о местонахождении юридического лица. Нарушены требования п.п. и) п. 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012г. № 280; п. 6 (4), п. 3, п. 5 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008г. № 152 «Об утверждении реквизитов и порядка заполнения путевых листов»; ст. 20 Федерального закона РФ                от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; п. 1              ст. 6 Федерального закона от 08.11.2007г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;
- В путевых листах не отражены сведения о проведении предрейсового контроля технического состояния транспортного средства, а именно: в представленных путевых листах <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> отсутствует информация о месте проведенного контроля технического состояния транспортного средства. Нарушены требования п.п. 3) п. 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012 № 280; п. 29 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Приказом Минтранса РФ от 15.01.2014г. № 7; ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- Регулярные перевозки осуществляются без заключения контракта с уполномоченным органом исполнительной власти на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, а именно: не заключен государственный контракт с уполномоченным органом исполнительной власти Министерством транспорта Республики Крым на осуществление регулярных перевозок пассажиров по маршруту Ялта - Красноперекопск. Нарушены требования п.п. 3) п. 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012г. № 280; ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;            ч. 2-3 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом»;
- Выявлены нарушения осуществления лицензионной деятельности по адресам, не указанным в лицензии. Лицензия № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек предоставлена бессрочно на основании приказа Крымского МУГАДН Ространснадзора от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> с дальнейшими переоформлениями лицензии на основании приказа Крымского МУГАДН Ространснадзора от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>. Согласно лицензии видами работ, выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности являются регулярные перевозки пассажиров в междугороднем сообщении в соответствии с ч. 2, ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» место нахождения установлено по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, а места осуществления лицензируемого вида деятельности установлены по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>. Согласно представленных путевых листов <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> с ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>на проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей и проведение предрейсовых и послерейсовых проверок технического состояния автомобилей по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
Согласно ст. 18 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ                  «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия подлежит переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случаях изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность, адресов мест осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности, перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности. Нарушены требования п. 1 ч. 3 ст. 8, ч. 1        ст. 18 Федерального закона от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Факт совершения юридическим лицом ООО «Виктория» административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2. КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, составленным в отношении ООО «Виктория», компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в присутствии представителя юридического лица (л.д. 3-7); копией распоряжения органа государственного контроля о проведении внеплановой проверки юридического лица от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 16-18); копией мотивированного представления о назначении проверки № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, которое послужило основанием к проведению внеплановой проверки (л.д. 19); копией акта проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, согласно которому установлены факты нарушений ООО «Виктория» условий, предусмотренных лицензией (л.д. 8-12); копией лицензии № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, в которой установлено место осуществление лицензируемого вида деятельности ООО «Виктория» по адресу:                          <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 25); копиями путевых листов, где стоят подписи должностного лица ООО «Виктория», скрепленными печатью предприятия (л.д. 26-30); копией графика сменности водителя (л.д. 31); копией договора № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 32-33); копией приказа о приеме на работу от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 34); копией приказа  о приеме на работу от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 35); копией приказа от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 36);  копией письма о предоставлении информации от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 38); копией приказа о приеме на работу от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 41); копией водительского удостоверения <ФИО3> (л.д. 42); копией листа собеседования <ФИО3> (л.д 43); копией расписания движения по маршруту <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 46); копией схемы движения по маршруту <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д. 47) и иными материалами дела.
В силу ч. 2 ст. 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Представителем ООО «Виктория» представлены мировому судье доказательства принятия юридическим лицом всех необходимых мер, направленных на устранение нарушений требований действующего законодательства о нарушениях которого указано в протоколе по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, мировой судья считает вину                       ООО «Виктория» в совершении административного правонарушения установленной и действия ООО «Виктория» правильно квалифицированы по    ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Согласно ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного ООО «Виктория» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, которое согласно ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает смягчающим обстоятельством, учитывая социальную значимость и повышенную опасность основного вида деятельности ООО «Виктория», отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья считает возможным назначить юридическому лицу - ООО «Виктория» наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Виктория» (ОГРН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ИНН <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, КПП <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, юридический адрес: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья									Д.С. Щербина